
1

EKONOMISKĀ UN SOCIĀLĀ KONVERĢENCE ES: GALVENIE FAKTI

Eirozona
Dalībvalstis, kas nav 
eirozonas dalībnieces

73%

27%

85%

15%

Eirozona
Dalībvalstis, kas nav 
eirozonas dalībnieces

Avots: Eurostat, *Aplēses par 2019. gadu no AMECO datubāzes, “Eirozonas īpatsvars 
ES 28/27 IKP, 2019. gads”

1. diagramma. Eiro ir Eiropas Savienības valūta

Pēc tam, kad Apvienotā Karaliste 2019. gadā izstāsies no ES, eirozona veidos 85 % Eiropas ekonomikā.

Eirozonas īpatsvars ES 28, 2019. gads.

Eirozonas īpatsvars ES 27, 2019. gads

Komisijas ieguldījums Vadītāju programmā
#FutureofEurope #EURoad2Sibiu

EIROPAS EKONOMISKĀS UN MONETĀRĀS 
           SAVIENĪBAS IZVEIDES PABEIGŠANA



2

2. diagramma. Dalībvalstu, kas nav eirozonas dalībnieces, ienākumi tuvinās eirozonas rādītājiem

Ienākumi uz vienu iedzīvotāju kopš 2000. gada ir palielinājušies, dalībvalstīm, kas nav eirozonas dalībnieces, samazinot 
starpību ar eirozonas rādītājiem par EUR 2500 2016. gadā.

3. diagramma. ES ekonomika stabili atgūstas un uzlabojas

Pēc ekonomikas un finanšu krīzes ES noturīgi atgriežas izaugsme. Plānots, ka turpmākajos gados tā turpināsies. Augstāki 
izaugsmes rādītāji dalībvalstīs, kas nav eirozonas dalībnieces, salīdzinājumā ar eirozonu turpmāk atbalstīs augšupēju 
konverģenci.

Avots: Eurostat
Reālais iekšzemes kopprodukts uz vienu iedzīvotāju, kas izteikts kā pirktspējas paritāte

Avots: Eurostat, *Aplēses no AMECO datubāzes
Reālā iekšzemes kopprodukta pieaugums, % par iepriekšējo gadu, vidējais rādītājs

10

15

20

25

30

35

tū
ks

to
šo

s 
EU

R

30.8
28.7

22.1

28.2

25.6

17.5

22.1

19.3

10.8

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

Eiropas Savienības 27 dalībvalstis Eirozona Dalībvalstis, kas nav eirozonas dalībnieces

-6

-4

-2

0

2

4

6

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

*

20
18

*

20
19

*

Re
āl

ā 
ie

kš
ze

m
es

 k
op

pr
od

uk
ta

 p
ie

au
gu

m
s 5.3

5.1
4.6

-4.6
-5.6
-6.0

3.0
2.7
2.6

Eiropas Savienības 27 dalībvalstis Eirozona Dalībvalstis, kas nav eirozonas dalībnieces



3

5. diagramma. Zemākais bezdarba rādītājs astoņu gadu laikā

Bezdarba līmenis ir būtiski krities kopš krīzes kulminācijas, 2016. gadā sasniedzot viszemāko līmeni astoņu gadu laikā. Dalībvalstīs, 
kas nav eirozonas dalībnieces,  ir vietām reģistrēts viszemākais bezdarba līmenis ES.

Avots: Eurostat, *Aplēses no AMECO datubāzes, bezdarba līmeņa rādītāji, % no aktīvo iedzīvotāju kopskaita, vidējais rādītājs

4

5

6

7

8

9

10

11

12

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

*

20
18

*

20
19

*

no
 e

ko
no

m
isk

i a
kt

īv
aj

ie
m

 ie
dz

īv
ot

āj
ie

m

7.7
6.9
5.1

11.8
11.5
10

6.6
6.4
6.1

Eiropas Savienības 27 dalībvalstis Eirozona Dalībvalstis, kas nav eirozonas dalībnieces

4. diagramma. Jauna cerība investīcijām 

Investīciju jomā rādītāji uzlabojas, palielinoties pat ātrāk dalībvalstīs, kas nav eirozonas dalībnieces, nekā pašā eirozonā.

Source: Eurostat, *Forecasts from AMECO Database
Gross fixed capital formation, as a % of Gross Domestic Product, average

19

21

23

25

27

29

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

*

20
18

*

20
19

*

Br
ut

o 
pa

m
at

ka
pi

tā
la

 v
ei

do
ša

na
 (%

 n
o 

IK
P)

22
20
19

22
21
21

28
26
25

Eiropas Savienības 27 dalībvalstis Eirozona Dalībvalstis, kas nav eirozonas dalībnieces



4

7. diagramma. Kopš 2014. gada ir izveidoti 8 miljoni jaunu darbvietu.

Kopš darbu sāka šī Komisija, ES ir izveidoti aptuveni 8 miljoni darbvietu. Tiek lēsts, ka līdz 2019. gadam šis rādītājs palielināsies 
līdz 12 miljoniem darbvietu. Tomēr liels vairums minēto darbvietu tika izveidotas eirozonā, savukārt dalībvalstīs, kas nav 
eirozonas dalībnieces, aizvien trūkst darbaspēka saistībā ar emigrācijas viļņiem uz parējām ES valstīm.

Avots: Eurostat, *Aplēses no AMECO datubāzes
Darbvietu izveide, izveidoto darbvietu kopskaits salīdzinājumā ar 2008. gadu

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

*

20
18

*

20
19

*

-2.14

-5.32

-7.46

10.4

5.57

-4.47

M
ilj

on
i d

ar
bv

ie
tu

Eiropas Savienības 27 dalībvalstis Eirozona Dalībvalstis, kas nav eirozonas dalībnieces

6. diagramma. Augstākais nodarbinātības rādītājs astoņu gadu laikā

Nodarbinātības līmenis ir palielinājies visā Savienībā kopš 2013. gada, un tiek lēsts, ka tas pārsniegs pirmskrīzes rādītājus. 
Dalībvalstīs, kas nav eirozonas dalībnieces, ir reģistrēti daži no visaugstākajiem nodarbinātības rādītājiem Savienībā.

Avots: Eurostat, *Aplēses no AMECO datubāzes
Nodarbinātības līmenis, % no kopējā iedzīvotāju skaita vecumā no 15 līdz 64 gadiem, vidējais rādītājs

63

65

67

69

71

73

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

*

20
18

*

20
19

*

no
 k

op
ēj

ā 
da

rb
as

pē
ka

72.4
71.9
71.766

64
61

Eiropas Savienības 27 dalībvalstis Eirozona Dalībvalstis, kas nav eirozonas dalībnieces



5

9. diagramma. Valdības parāda apkalpošanas izmaksas samazinās

Ir strauji samazinājušās valdības parāda apkalpošanas izmaksas visā Savienībā, pazeminot aizņemšanās izmaksas 
publiskajām iestādēm.

Avots: Eurostat
Valdības 10 gadu obligāciju ienesīgums, vidējais rādītājs

0

2

4

6

8

Vi
dē

jā
s 

pr
oc

en
tu

 li
km

es

2.1
1.6
1.4

5.5
5.4
5.2

4.7
3.9
3.6

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

Eiropas Savienības 27 dalībvalstis Eirozona Dalībvalstis, kas nav eirozonas dalībnieces

8. diagramma. Budžeta deficīti tuvinās “normālam” stāvoklim

Valstu budžeta deficīti turpināja samazināties vienādi visā ES, vidējais rādītājs bija 1 % no IKP visā ES27. Turklāt samazinājās 
starpība starp valstīm ar labākajiem un sliktākajiem rādītājiem. Tiek lēsts, ka šī tendence turpināsies lielākajā daļā dalībvalstu 
līdz 2019. gadam.

Avots: Eurostat, *Aplēses no AMECO datubāzes
Valstu budžeta deficīti, % no iekšzemes kopprodukta, vidējais rādītājs

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

*

20
18

*

20
19

*Va
lst

u 
bu

dž
et

a 
de

fic
īti

, k
ā 

no
 ie

kš
ze

m
es

 k
op

pr
od

uk
ta

-1.1
-0.6
-0.3

-6.9

-6.2

-4.4

-0.4
-0.1
-0.2

-8

-6

-4

-2

0

2

Eiropas Savienības 27 dalībvalstis Eirozona Dalībvalstis, kas nav eirozonas dalībnieces



6

11. diagramma. Hipotekārās likmes turpina samazināties

Ir būtiski samazinājusies starpība starp hipotekāro kredītu procentu likmēm mājsaimniecībām.

Avots: Eiropas Centrālā banka
Hipotekāro kredītu procentu likmes mājsaimniecībām, termiņi virs 5 gadiem, vidējais rādītājs

2

3

4

5

6

7

8

Vi
dē

jā
s 

pr
oc

en
tu

 li
km

es

3.8
2.7
2.2

7.4

4.6

3.6

7.7

6.1

5.5

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Eiropas Savienības 27 dalībvalstis Eirozona Dalībvalstis, kas nav eirozonas dalībnieces

10. diagramma. Mazāk ieņēmumus nenesošu banku kredītu

Ieņēmumus nenesošo aizdevumu daļa (aizdevumi, kurus aizņēmējs nevar atmaksāt vai drīzumā nevarēs atmaksāt) ir 
samazinājusies visā Savienībā kopš 2013. gada, atbrīvojot bankas no “sliktajiem parādiem” un palielinot to spējas sniegt 
jaunus aizdevumus.

Avots: Pasaules Banka, Eiropas Banku iestāde
Ieņēmumus nenesošie aizdevumi, % no visiem aizdevumiem, vidējais rādītājs

2.0

3.6

5.2

6.8

8.4

10.0

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

no
 v

isi
em

 a
izd

ev
um

ie
m

3.1
3
2.9

10.8
10.6
10.5

10
9.6
9

Eiropas Savienības 27 dalībvalstis Eirozona Dalībvalstis, kas nav eirozonas dalībnieces



7

13. diagramma. Uzņēmumi ārpus eirozonas esošajās valstīs saskaras ar lielākām procentu likmēm, neraugoties 
uz konverģenci

Procentu likmes banku aizdevumiem nefinanšu sabiedrībām arī ir būtiski tuvinājušās, bet joprojām ir daudz augstākas nekā 
dalībvalstīs, kas nav eirozonas dalībnieces.

Avots: Eiropas Centrālā banka
Banku aizdevumu procentu likmes nefinanšu sabiedrībām, termiņi virs 5 gadiem, vidējais rādītājs

2

3

4

5

6

7

8

9

Vi
dē

jā
s 

pr
oc

en
tu

 li
km

es

3.4
2.7
2.5

7.0

4.4

3.4

8.2

6.4

5.7

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Eiropas Savienības 27 dalībvalstis Eirozona Dalībvalstis, kas nav eirozonas dalībnieces

12. diagramma. Patēriņa kredīta likmju spēcīga konverģence visās dalībvalstīs

Procentu likmes banku aizdevumiem patēriņa kredītam ir būtiski tuvinājušās, bet tomēr ir augstākas dalībvalstīs, kas nav 
eirozonas dalībnieces.

Avots: Eiropas Centrālā banka
Banku aizdevumi patēriņa kredītam, ar 1 gada termiņu un līdz pat 5 gadu termiņu, vidējais rādītājs

6

8

10

12

14

Vi
dē

jā
s 

pr
oc

en
tu

 li
km

es

11.7

8.4

7.0

13.6

8.6

6.8
7.8
7.0
6.6

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Eiropas Savienības 27 dalībvalstis Eirozona Dalībvalstis, kas nav eirozonas dalībnieces


